
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 

LICEO 
 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 
 

 
 1 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  Fax 0322-243332 c.f.:81002470037 
e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 

 
 

 
   Al personale dell’Istituto 

All’albo e al sito web dell’Istituto 
Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti 

 
DICHIARAZIONE SULL’ESITO DI PROCEDURA INTERNA “SELEZIONE ESPERTI” 

 
PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-41  

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
                                              CUP: J29J21012160006 

 
Avviso pubblico: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura 
“a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista  la legge 7 agosto 1990 n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto L’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole”, che qui integralmente si richiama, e all’Avviso di riapertura dei 





ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 

LICEO 
 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 
 

 
 2 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  Fax 0322-243332 c.f.:81002470037 
e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 

 
 

termini della procedura “a sportello” prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11 novembre 2021 
– Obiettivo Specifico 13.1:  Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020; 

Vista   la delibera 19 del 23/12/2021 di approvazione del progetto da parte del Consiglio di Istituto del 
07/02/2022; 

Visto  l’inoltro della Candidatura n. 1071778 del 15/11/2021 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 
15/11/2021, assunto al protocollo n. 19 da parte dell’Autorità di Gestione in data 03/01/2022;      

Visto  il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento, 
prot. 519 del 27/12/2021 relative all’avviso di riapertura dei termini della procedura “a 
sportello” prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11 novembre 2021 

Vista  la nota M.I.U.R. prot. n°  AOODGEFID – 0000019 del 3/1/2022 relativa all’autorizzazione del 
Progetto dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici  con codice 
identificativo 3.1.1A-FESRPON-PI-2022-41 con la quale si assegna a codesto Istituto il 
finanziamento di € 48.420,35 

Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera n° 23 del 7/2/2022;  
Viste   le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia comunitaria; 
Visti  i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale  (FESR) e sul Fondo 
sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione; 

Visto  il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento 
(prot. 517 del 27/12/2021) relative all’avviso progetto Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole e l’Avviso di 
riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021; 

Vista  la nota del MIUR Prot. AOODGEFID – 0000019 DEL 3/1/2022, che rappresenta la formale 
autorizzazione all’avvio delle attività, la cui conclusione è prevista entro il 31/10/2022; 

Visto  il decreto di assunzione in bilancio del progetto PON FESR 3.1.1A-FESRPON-PI-2022-41 prot. 
903 del 09/02/2022 nell’aggregato A03.09 PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-41 REACT EU avv. 20480/2021 e avv. 
43813/2021; 

Visto  il provvedimento prot. n.904 del 09/02/2022 con il quale è stato nominato il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP); 

Vista la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di PROGETTISTA; 
Visto il regolamento di scelta degli esperti approvato dal Consiglio d’Istituto in data 4 novembre 2020; 
Vista la necessità di utilizzare sia personale interno, nei limiti delle disponibilità e delle competenze 

rinvenute, sia personale esterno per le attività relative al progetto; 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 

LICEO 
 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 
 

 
 3 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  Fax 0322-243332 c.f.:81002470037 
e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 

 
 

Preso atto che la procedura di selezione del personale interno per la figura di progettista prot. n.1320 del 
24.02.2022 ha dato esito negativo come riportato nella dichiarazione sull’esito della procedura, 
prot.  1795 del 15/3/2022; 

Rilevata la necessità di selezionare esperti di comprovata esperienza e alta professionalità, per la 
conduzione delle attività formative previste dal progetto; 

Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 
DETERMINA 

 
Di attivare una procedura di selezione per il reclutamento di: 
 

n° 1 Esperto esterno progettista nel campo della realizzazione, della verifica e della 
certificazione delle reti complesse cablate o Wireless per un importo massimo lordo stato di 
€ 4.842,03 

nell’ambito del progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-41 REACT EU avv. 20480/2021 e avv. 
43813/2021;Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici da realizzare con i 
Fondi Strutturali Europei – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, 
COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014/2020 per la realizzazione di 
reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche 
 

Art.1 - Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art.2-  Di procedere con urgenza alla selezione attraverso la comparazione dei curricula secondo le 

tabelle  di   valutazione approvate dal Consiglio di Istituto in data 4 novembre 2020 .  
 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà in base ai titoli, alle competenze 
ed alle esperienze maturate, secondo la griglia allegata all’Avviso. 
 

Art.3- Per lo svolgimento dell’incarico il compenso lordo stato è di 4.842,03 € omnicomprensivo. 
Il compenso sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari a seguito di 
relazione sull’attività svolta e previa emissione di fattura elettronica o altra documentazione valida 
ai fini fiscali. Nulla è dovuto al progettista per la eventuale partecipazione alle riunioni 
programmate dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale 
attività rientra nell’ incarico. 

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “ENRICO FERMI” – ARONA 

LICEO 
 Classico – Scientifico – Scienze Applicate 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO  

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Turismo 
 

 
 4 

Via Monte Nero, 15/a 28041 ARONA - Tel. 0322-242320  Fax 0322-243332 c.f.:81002470037 
e-mail: nois00400b@istruzione.it - nois00400b@pec.istruzione.it  - Sito internet: http://www.fermiarona.edu.it 

 
 

Art. 4  Si procederà alla stipula di stipulerà un contratto di prestazione d’opera intellettuale occasionale 
nel caso di altri esperti esterni, esclusivamente per la durata del progetto e per il numero delle ore 
stabilite.  

 
Art.5 - Di autorizzare la spesa a carico del Programma Annuale 2022. 
Art.6 -  Di approvare l’avviso pubblico rivolto a personale esterno con la relativa griglia di valutazione. 
Art.7 - Di assegnare l’incarico, se ritenuto idoneo, anche nel caso sia pervenuta una sola domanda, anche 

senza previa nomina di apposita commissione; 
Art.8  L’avviso sarà pubblicato per sette (7) giorni, dopodiché si stilerà una graduatoria di merito 

provvisoria. Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo entro i 5 giorni successivi 
dalla data di pubblicazione. 
Trascorsi 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria, in assenza di reclami, la stessa 
diverrà definitiva. Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni 
in “autotutela”. 

Qualora dovesse pervenire una sola domanda, non essendoci aventi diritto che potrebbero produrre 
ricorso, la graduatoria provvisoria diverrà immediatamente esecutiva. 
Art. 9 - Di confermare la facoltà insindacabile dell’amministrazione di non dar luogo all’Avviso, di 

prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità stesso mezzo, senza che 
i concorrenti possano vantare pretese al riguardo. 

Art.10 - Di nominare Responsabile del procedimento lo scrivente Dirigente Scolastico prof.  Giuseppe 
Amato  

Art.12 - Di garantire ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo sulla Privacy – GDPR 
 679/2016 – D.Lgs. 196/2003 coordinato con il D. Lgs. 101/2018 che i dati personali forniti dai 

candidati saranno raccolti presso gli uffici amministrativi dell’Istituto per le finalità di gestione 
della selezione ove potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 
ottemperanza alle norme vigenti. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico prof. 
Giuseppe Amato 

Art.15  Di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito 
web dell’Istituto 

 
         Il Dirigente Scolastico 

                                 Prof. Giuseppe Amato  
            (firmato digitalmente) 


		2022-03-15T15:30:10+0100




